7. « Enimvero sicut per auxesim dicitur Sancta sanctorum et Cantica canlicorum, sic Romanam Ecclesiam venaliter distrahi, peccatum est utique peccatorum. Quamlibet quippe Ecclesiam redimens, simoniacus est: qui autem Romanam Ecclesiam ad taxationem pecuniæ redigit, quid aliud quam omnes per orbem terrarum Ecclesias, quibus illa prælata est, venaliter usurpare contendit? Sane sicut triginta denariis Judas Iscarioth Dominum vendidit, ita triginta numero maledictiones ejus reperiuntur in Psalmo ⁵, quem adversus eum Propheta descripsit. Quæ scilicet maledictiones ab

¹ Ezech. vii. — ² Jud. xvii. — ³ Joan. xix. — ⁴ J. Reg. v.

¹ 2. Reg. vi. — ² Abd. i. — ³ 2. Reg. ii. — ⁴ Jerem. v. — ⁵ Psal. cxviii.

eo versiculo incipiunt, ubi dicitur: Constitue super eum peccatorem. Illie vero desinunt, ubi subiectum est: Operiantur sicut diploide, confusione sua. Si ergo juxta peccati modum, maledictionis sive damnationis ponderatur elogium, quantæ perditioni Romanæ Ecclesiæ mereator erit obnoxius, qui dum unam negotiatur, omnes simul Ecclesias comparare convincitur? Quamobrem non dubites hanc in te redundare sententiam, quam per Ezechielem Deus intentat, dicens¹: Venit tempus, prope est dies occisionis, et non gloriæ montium. Nunc de propinquo effundam iram meam super te, et complebo furorem meum in te: et judicabo te juxta vias tuas, et imponam tibi omnia scelera tua, et non pareet oculus meus, nec miserebor, sed vias tuas imponam tibi, et abominationes tuæ in medio tui erunt: et scies quia ego sum Dominus percutiens te.

8. « Defuncto Cæsare Augusto (cujus videlicet tempore Salvator noster nasci dignatus est) mœrens Romanus populus lugubre clamitabat, videlicet: Aut non nasceretur, aut non moreretur. De te autem, Cadaloe, merito dicimus videlicet: Aut non nascereris, aut illico morereris. Fuisset utique secundum Scripturam² conceptus tuus conceptus æternus; abortisset mater tua, non peperisset, et abortum potius fudisset, quam sobolem genuisset. Narrat Eutropius, quia paulo antequam Saguntini ab Hannibale famis inopia caperentur, ne ultimis cogere interire suppliciis, cum mulier quædam jam pæne fuisset enixa, infans repente regressus in uterum, illius civitatis portendit exitum. Optaremus etiam, ut tu quoque in viscera materna regressus, super urbem unam potius triste prodigium intentares, quam ad ætatis incrementa perveniens, totam Ecclesiam Catholicam non jam significatione, sed ipsa potius operatione destrueres. Ad hoc enim te furiosa dominandi libido, et non appetendæ sublimitatis præcipitavit insania, ut unius episcopatus non sis mensura contentus, sed super universalem Ecclesiam generalem ambias principatum, et ut solus emineas, totum orbem in præcipitium mergere non formidas.

9. « Plane Diocletianus imperator (sicut historiarum tradit antiquitas) regalis fastigii insigne deposuit, et non procul a Salonis per novem fere annos usque ad obitum privatus in amœna virentis hortuli cultura permansit. Qui cum ab Herculeo atque Galerio ad recipiendum obnixè rogaretur imperium, tanquam pestem aliquam perhorrescens, hoc fertur dedisse responsum: Utinam Salonæ possetis olera visere, nostris manibus instituta, profecto nunquam judicaretis hanc sarcinam nostris iterum cervicibus imponendam. Cum pater Magni Constantini Constantius atque Galerius crearentur Augusti, Romanus inter eos divisus est orbis; ut Galliam, Italiam, Africamque Constan-

tius; Illyricum, Asiam, simul et Orientem Galerius obtineret. At Constantius Augusti duntaxat cum Galliis dignitate contentus, Italiæ simul et Africæ administrandæ sollicitudinem recusavit. Vir autem ille egregius et præstantissimæ civitatis, dum privatorum et provincialium divitiis studuit, fisci commoda non admodum affectavit, melius judicatus publicas opes a privatis haberi, quam intra ærarii unius angustias reservari.

10. « Reges ergo gentium propter curarum ingruentium tedium amplioris regiminis jura contemnunt, imperialium dignitatum apicem fugiunt; et sacerdotes Dei, qui hæc specialiter prædicare debuerunt, in superbiam se cornibus elevant, et non sacerdotalem, sed regalem, imo tyrannicam ferulam arripere super humanum genus anhelant. Illi concessa ordini suo arma deponunt, ut quietis otio perfruantur: isti constipati legionibus armatorum, velut hostium castra Christi Ecclesiam impetunt, et in gladio corrurentium sanguine, tanquam brutorum animalium pinguedine saginantur. Strix malefica etiamsi alienum sanguinem fugit, suis tamen pignoribus parcit. Saturnus dum devorare proprium filium nititur, in suis se dentibus lapidem invenire miratur. Romanos certe tuos esse filios asserebas, quos tamen in ore gladii devorare non ut pater, sed tanquam crudelis vitricus decrevisti. In fortibus quidem velut lapideam reperisti duritiam; sed ex miseris atque debilibus gavisus es triumphalem te reportare victoriam. In quo plane certamine et tu regis Totilæ judicaris superare tyrannidem, et tuus miles Gothorum excedit immanitatem. Ille namque (sicut nota narrat historia), cum Romam circumfusus militibus obsideret, et inclusus populus tanta laboraret inedia, ut jam pignorum suorum matres decrevissent artus absumere; tandem per Ostiensem ingressus est portam, qui parcere Romanis civibus cupiens, per totam noctem clangere tubam jussit, ut dum irrupisse hostem buccina diutius intonante pernosceretur, a Gothorum se gladiis, quibuslibet interim latibulis occultarent.

11. « Tu autem, milesque tuus tantam plebis invalidæ atque imperitæ bellorum stragem dedisti, ut cæsorum numerus ignoretur. Certe dum Pompeius adversus Cæsarem civili prælio dimicaret, inter hortandum cuique tantum aiebat: Pæce civibus; cum Cæsar e contrario insisteret, inquires: Mites, faciem feri. Tu itaque Cæsareæ crudelitatis instinctu dum accendis animosa corda satellitum, retulisti manubias, et spolia de cadaveribus peremptorum, ut de te per similitudinem dici possit¹: Et de præliis Judæ narrabant Gentes. Et in his omnibus nihil anniteris, nisi ut præsullem Apostolicæ Sedis ejicias, et cathedram non vacantem alieni juris invasor obtineas.

12. « Sed ut noveris, quia molimen hoc nequam tibi faustum concedat in exitum, de pro-

¹ Ezech. vii. — ² Jerem. xx.

¹ 4. Mach. iii.

xima tibi atque contigua regione præbeamus exemplum. Convicina autem tibi regio Placentia est, cujus episcopus non diu ante nostram aetatem, subdola calliditatis artifex extitit, et ad instar tui, sublimitatis et gloriæ satis superque ambitione flagravit, adeo ut prius ante se gestandam (sicut et tu nunc agere diceris) erucem argenteam impetraret. Qui etiam cum imperatrice, quæ tunc erat, obsceni negotii dicebatur habere mysterium; deinde sensim ad majora prosiliens, tandem Apostolicam Sedem familiaris tibi pecuniæ patrocínio violenter invaserit. Ejecto itaque Gregorio, imperatoris Ottonis utique consanguineo, Romanæ Ecclesiæ Cathedralam non ut sacerdos magnus, sed ut fur atque tyrannus obtinuit. Sed paulo post, resipiscente Quiritum populo, atque in zelum dignæ ultionis unanimiter exardescente, irruentes in eum manus injiciunt, oculos eruant, aures naresque præcident.

13. « Expertus est itaque, quod et tunc tibi, et nunc tibi per¹ Ezechielem prophetam Dominus comminatur, dicens: Venient super te instructi curru et tota populorum multitudo: lorica, et clypeo, et galea armabuntur contra te undique: et dabo coram eis iudicium, et iudicabunt te iudiciis suis. Et ponam zelum meum in te, quem exercent tecum in furore: nasum tuum et aures tuas præcident, et quæ remanserint, gladio concident. Et ut attentione tua condignam prosequamur usque ad finem historiam, postquam Romani ita ut dictum est, rependissent pontifici; mox ante retro conversum in asello gloriosum equitem posuerunt, tenentemque sui vectoris in manibus caudam, per publicam totius Urbis viam hæc ut caneret, impulerunt: Tale, inquit, supplicium patiar, qui Romanum papam de Sede pellere nititur.

14. « Audiat igitur tale quilibet Ecclesiæ fornicator exemplum, expavescat idipsum hodie super divinæ severitatis invigilare iudicium. Audiat quid per eundem prophetam tibi divina vox dicat²: Novissimum, inquit, tuum devorabitur igni, et denudabunt te vestimentis, et tollent vasa gloriæ tuæ et requiescere faciam scelus tuum a te, quia hæc dicit Dominus: Ecce ego tradam te in manus eorum quos audisti, in manus de quibus satiata est anima tua, et agent tecum in odio, et tollent omnes labores tuos, et dimittent te nudum et ignominia plenum, et revelabitur ignominia fornicationum tuarum: scelus tuum et fornicationes tuæ fecerunt hæc tibi. Propriam quidem dimittere, et alienam Ecclesiam simoniacis contaminationibus profanare, per extremæ fornicationis genus agnoscitur. Porro autem si tu culmen Apostolicæ Sedis fueris, Deo mundum negligente, sortitus, gliscunt et exultant omnes reprobi, omnes Christianæ religionis tripudiant inimici. Et contra quicumque Dei justitiam esurientes sitiunt, qui pietatis opera cernere concupiscunt, te culmen adeptum totius Ec-

clesiæ præcipitium credunt». Illicusque Petri Epistola ad Christianorum cædem adentem Cadaloum, postquam victus reversus est Parmam, Roma tunc exultante post acceptam de pseudopapa victoriam. In cuius memoriam hunc scriptum fuisse versum in palatio Lateranensi, testatur qui vidit¹, Otto Frisingensis.

REGNAT ALEXANDER, CADALUS CADIT, ET SUPERATUR :

15. *Henricus rex a matre abstractus per Annonem archiepiscopum Coloniensem, qui propter hoc laudatur per litteras a Petro Damiani.* — Post hæc autem in aula regia nova et inaudita prorsus contigisse leguntur, nimirum ut Anno Coloniensis archiepiscopus Henricum regem puerum jam annorum decem a matre Agnete imperatrice subductum, in S. Switherti insulam post Paschales dies navi alio sub prætextu perductum, invitum et reclamantem Coloniæ usque perduxerit, eumque blanditiis definitum, cæterorumque Germaniæ principum obsequio frequentatum et cultum, retinuerit educandum. Hæc cum ejus temporis scriptores referant, de causa, cur ad hæc faciendâ Coloniensis permotus fuerit, est diversa sententia. Lambertus avertit eam, quod id fecerit, ob inductam in suspicionem pudicitiam imperatricis propter frequentiore consuetudinem cum Henrico episcopo Augustensi, regni negotia jussu ejusdem Agnetis administrante. Sed ista non creditur; tum quod Agnes ipsa omnium pudicissima haberetur; tum etiam quod per ejusmodi factum non adhiberetur remedium violatæ (ut ait) famæ reginæ, quin potius ut magis augetur, efficeret, relicta absque filio, filiique aulicis ipsa libera absque arbitris, vel testibus (si ita fuisset) lubrica vidua. Adeo ut hæc ex parte potius fuisset abducenda custodiaque munienda mater ipsa regis, quam ejus filius. Quamobrem certior illa veriorque causa probatur, ut eo modo regni regimen auferretur a matre et ab illis, qui ab ea ejus administrationi præfecti erant, quorum arbitrio cuncta male miscerentur, atque plane auditu nefanda perpetrarentur.

16. Quæ enim sunt subsecuta, perspicue ista declarant: siquidem correctæ sunt mala illa, quæ ejusmodi ministrorum nequitia fuerant, orbe terrarum detestante atque reclamante, commissa. Erat horum princeps Guibertus Parmensis, de quo ista in Gestis Romanorum Pontificum in Nicolao Secundo a Nicolao Aragonensi sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinali collecta leguntur: « Eodem vero tempore imperatoris Henrici relicta uxor cum parvulo filio gubernacula Italiæ regi tenebat, quæ inter cætera femineæ levitatis acta cuidam Parmensi clerico Guiberto, nobili progenie orto, curam ipsius regni et cancellariam commisit». Cujus favore ejusdem civitatis episcopo Cadaloo ad Sedem Apostolicam invadendam administratæ sunt vires. Cu-

¹ Ezech. XXIII. — ² Ibid.

Otto Fris. l. vi. c. 34.

jus etiam ope pariter atque consilio, infame illud atque pudendum conciliabulum Basileæ (ut vidimus) fuerat contra Romanum Pontificem celebratum.

17. Quod aulem ista mox correcta fuerint, ubi rex a matris cura fuit ablatum, plane ea peragendi fuisse causam ostendunt. Siquidem ut eadem Pontificia habent Acta, Guibertus in ordinem statim redactus est in comitiis paulo post habitis omnium principum Germanorum, in quibus (inquiunt eadem Acta) Annoni Coloniensi archiepiscopo administratio regni, et regis custodia fuit demandata, qui prædictum Guibertum Parmensem, quem imperatrix cancellarium fecerat, sine mora deposuit, et in locum ipsius Gregorium Verecellensem episcopum ordinavit. Sed et vigilans studium ejusdem Coloniensis archiepiscopi, quo ut componerentur res Romanæ Ecclesiæ, atque schisma penitus tolleretur, se contulit in Italiam, Romanque pervenit; plane dilucide satis causam insinuant, cur e matris gremio filium ipse eo modo subtraxerit. Quod licet audax Annonis facinus, hactenus intentatum, tamen a laudatis viris laudatum invenimus, et inter alios a Petro Damiani, dum hoc anno in Galliis legatione Pontificia fungeretur. Cujus extant litteræ ad eundem Coloniensem archiepiscopum, dum esset in procinctu, conscriptæ: quæ sic se habent ex eodem Codice Basilicæ Principis Apostolorum acceptæ:

18. « Domno Annoni reverentissimo Coloniensi archiepiscopo, Petrus peccator monachus dignæ devotionis obsequium.

« In expeditionis exercitio constituti, digne non possumus iisdem manibus, et styli currentis articulum texere, et frænis equorum fluctantibus, ut dignum est, deservire. Sed licet melius sit luculenter eloqui quam mutire, verumtamen eum necessitas imminet, melius est utrumque mutire, quam penitus obmutescere. Cum nobis ad memoriam, venerabilis pater, labor tuus et studium venit, nobilis illa fides, atque prudentia Joiadæ sacerdotis menti nostræ subsequenter occurrit. Sicut enim sacra (ut optime nostis) testatur Historia¹, Athalia uxor Joram, cum Ochoziam filium suam, regem videlicet Israel, videret exstinctum, cœpit in omne semen regium immaniter fremere, posteritatemque David crudelis Bellona tentavit funditus abolere. Sed insignis ille sacerdos Joas filium Ochoziæ pia et multis laudibus efferenda fraude surripuit, et occulte usque ad septennium intra templi septa servavit. Cui postmodum regalis sceptri jura contradidit, eumque ad præsidendum Israelitico populo juxta proavorum suorum consuetudinem roboravit. Mox vero, tanquam hoc egregio non sufficeret sacerdoti, confirmato regis imperio, ad utilitatem sacerdotii sive templi suam provexit industriam, et eum præfato rege ad ordinandam et disponendam consacerdotum suorum se contulit